

29.04.2025 UTOROK SV. KATARINY SIENSKEJ, PANNY A UCITELKY CIRKVI, PATRONKY EURÓPY, Sviatok	07:00 18:00	06:30 hod. <u>prvopiatková spoveď</u> Hertník (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre Jána - 70rokov života - č. 17) 17:00 hod. <u>prvopiatková spoveď</u> Bartošovce (za všetkých kňazov, ktorí pôsobili v našej farnosti, za o. Anthonyho, za o. Jaroslava - č. 156) VÝP. DUCH. J.M.
30.04.2025 Streda po 2. veľkonočnej nedeli, Féria Alebo: Sv. Pia V., pp., Ľub. sp.	08:00 18:00	Bartošovce (na úmysel Anny - č. 67) VÝP. DUCH. J.M. prvopiatková spoveď po sv. omši 16:45 hod. <u>prvopiatková spoveď</u> Hertník (+Helena Koterbová - 1. výr. - č. 140)
01.05.2025 1. ŠTVRTOK V MESIACI Štvrtok po 2. veľkonočnej nedeli, Féria Alebo: Sv. Jozefa, robotníka, Ľub. sp. Začína májová pobožnosť! - Modlime sa za duchovné povolania!	07:00 08:00	Bartošovce (za veriacich) Hertník (za BBSJ - MÁJ/V./'25) 09:00 katechéza prvoprijímajúcich Hertník Hert.+Bartoš./ XII./'25
02.05.2025 1. PIATOK V MESIACI Piatok po 2. veľkonočnej nedeli Sv. Atanáša, bs. a uč. Cirkvi, Sp. SPOVEĎ CHORÝCH: Hertník od 08:00 hod.!	16:00 17:30	SPOVEĎ CHORÝCH: Bartoš, od 15:15 hod.! Bartošovce (za všetkých zosnulých kňazov, ktorí pôsobili v našej farnosti - č. 156) ODPROSUJÚCA POBOŽNOSŤ NA 1. PIATOK (vylož. S. Olt.) Vylož. S. Olt. 08:00 - ADOR, záver ADOR.+Euch. pož. 17:15 /odpros. pob./ Hertník Hertník (+Jozef - č. 258) - <u>za účasti detí a mladých!</u>
03.05.2025 1. SOBOTA V MESIACI SV. FILIPA A JAKUBA, AP., Sviatok - votívna sv. omša o P. Márii nie je dovolená! - večerná omša z nasledujúcej nedele!	17:00 18:15	15:30 Hertník - sobáš /Rastislav Host - Ujacký— Erika Adamišinová/ Hertník (zdr., B. pož. pre Milana Š. - č. 14) - sv. omša - fatimská pob. po sv. omši Bartošovce (za RB - MÁJ/V./'25) - sv. omša - fatimská pob. pred sv. omšou
04.05.2025 1. NEDEĽA V MESIACI 3. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA - cyklus „C“ <u>sp. sv. Floriána, mč. sa v tomto roku nesláví!</u> <u>Na budúcu nedeľu /4. veľkonočnú/ je Zbierka na seminár.</u> <u>Od pondelka /05.05./ začína Týždeň modlitieb za duchovné povolania.</u> <u>Úplné odpustky v týždni za kň. povolania.</u> Omša za kňazský stav!	08:00 09:30 	Bartošovce (zdr., B. pomoc a ochrana pre rodiny Hudákové - č. 121) Hertník (za RB - MÁJ/V./'25) Ohlášky: 14:00 pobožnosť Hertník /Bart./

RÍMSKOKATOLÍCKA

APRÍL/MÁJ 2025



CIRKEV
FARNOSŤ SV. KATARINY
ALEXANDRIJSKEJ



Číslo 555



HerBartníček

Zomrel pápež František – učil nás žiť hodnoty evanjelia s vernosťou, odvahou a univerzálnou láskou



Vatikán 21. apríla (TK KBS) Vo veku 88 rokov zomrel pápež František. „Drahí bratia a sestry, s hlbokým zármutkom musím oznámiť smrť nášho Svätého Otca Františka. Dnes ráno o 7.35 (21.4.2025) sa rímsky biskup František vrátil do Otcovho domu. Celý svoj život zasvätil službe Pánovi a jeho Cirkvi. Učil nás žiť hodnoty evanjelia s vernosťou, odvahou a univerzálnou láskou, osobitne v prospech najchudobnejších a vylúčených. S nesmiernou vďačnosťou za jeho príklad pravého učeníka Pána Ježiša odporúčame dušu pápeža Františka nekonečnej milosrdnej láske Trojjediného Boha.“ oznámil dnes ráno kardinál Farrell. Pápež František bol od 14. februára hospitalizovaný na obojstranný zápal pľúc v nemocnici Gemelli v Ríme.

Pápež František

Vlastným menom Jorge Mario Bergoglio sa narodil 17. decembra 1936 v Buenos Aires

ako najstarší z piatich detí talianskeho príst'ahovalca Maria José (Giuseppe) Bergoglia a Reginy Marie Sívoriovej.

Cesta kňazstva a rehoľ'ná formácia

Po štúdiu na technickej škole s odborom chemický technik vstúpil 11. marca 1958 do Spoločnosti Ježišovej. Noviciát absolvoval v Čile, kde študoval humanitné predmety. Následne získal licenciát z filozofie na Kolégiu sv. Jozefa v San Miguel a študoval literatúru a psychológiu v Santa Fe a Buenos Aires. Za kňaza ho vysvätil 13. decembra 1969 vtedajší arcibiskup Córdoby Ramón José Castellano. Večné sľuby v reholi jezuitov zložil 22. apríla 1973 v Španielsku. Následne pôsobil ako novicmajster a prednášal na teologickej fakulte v San Miguel, kde bol v rokoch 1973 – 1979 provinciálom jezuitov v Argentíne.

Biskupská a kardinálska služba

Svätý Ján Pavol II. ho 20. mája 1992 vymenoval za pomocného biskupa arcidiecézy Buenos Aires. Biskupské svätenie prijal 27. júna 1992 z rúk arcibiskupa Antonia Quarracina. Jeho biskupským heslom sa stalo „Miserando atque eligendo“ (Pozrel sa na neho s milosrdenstvom a vyvolil si ho). Arcibiskupom metropolitom Buenos Aires sa stal 28. februára 1998. V tejto funkcii bol zároveň ordinárom pre východných katolíkov v Argentíne. V roku 2001 ho Ján Pavol II. kreoval za kardinála a prideli mu titulárny Kostol sv. Roberta Bellarina v Ríme. Ako predseda Argentínskej biskupskej konferencie (2005 – 2011) a účastník významných cirkevných podujatí sa stal lídrom Katolíckej cirkvi v Latinskej Amerike.

Zvolenie za pápeža

Po konkláve 12. – 13. marca 2013 bol Jorge Mario Bergoglio zvolený za 266. pápeža. Ako prvý v dejinách prijal meno František podľa sv. Františka z Assisi.

Petrov stolec prevzal po Benediktovi XVI.

Bol prvým pápežom z Ameriky, prvým jezuitom a prvým pápežom-rehoľ'níkom za posledných 150 rokov. Svojím skromným životným štýlom – bývaním v jednoduchom byte a používaním verejnej dopravy – si získal rešpekt už ako kardinál. Pápež František bol známy svojím dôrazom na milosrdenstvo, chudobu a starostlivosť o stvorenstvo. Po svojom zvolení sa predstavil ako pápež „z konca sveta“, čím symbolicky zdôraznil poslanie Katolíckej cirkvi slúžiť všetkým ľuďom, predovšetkým tým na okraji spoločnosti.

<https://www.tkkbs.sk/view.php?cislocclanku=20250421062>

Duchovný testament pápeža Františka

Vatikán zverejnil dokument, ktorý Jorge Mario Bergoglio vypracoval v Dome sv. Marty 29. júna 2022: "Žiadam, aby bol môj hrob pripravený vo výklenku v bočnej lodi medzi Paulínskou kaplnkou (Kaplnka Salus Populi Romani) a kaplnkou Sforza v Bazilike Santa Maria Maggiore. Hrob má byť v zemi, jednoduchý, bez osobitnej výzdoby a s jediným nápisom: Franciscus".

ZÁVET SVÄTÉHO OTCA FRANTIŠKA

V mene Najsvätejšej Trojice. Amen.
S vedomím, že sa blíži súmrak môjho pozemského života, a so živou nádejou vo večný život chcem vyjadriť svoju poslednú vôľu, čo sa týka môjho pochovania.
Svoj život i kňazskú a biskupskú službu som vždy zveroval Matke nášho Pána, Presvätej Bohorodičke. Preto prosím, aby moje telesné pozostatky odpočívali v očakávaní dňa vzkriesenia v Pápežskej bazilike Santa Maria Maggiore.

Želám si, aby sa moja posledná pozemská cesta skončila v tejto starobylej mariánskej svätyni, kam som sa chodil modliť na začiatku a na konci každej apoštolskej cesty, aby som s dôverou zveril svoje úmysly Nepoškvrnenej Matke a ďakoval jej za jej nežnú a materinskú starostlivosť. Žiadam, aby bol môj hrob pripravený vo výklenku v bočnej lodi medzi Paulínskou kaplnkou (kaplnkou Salus Populi Romani) a kaplnkou Sforza v danej pápežskej bazilike, ako je uvedené v priloženej prílohe. Hrob má byť v zemi, jednoduchý, bez zvláštnej výzdoby a s jediným nápisom: **Franciscus**. Výdavky na prípravu môjho pohrebu uhradí dobrodinec, s ktorým som sa dohodol...

OZNAMY: - Možnosť spovede ako v prvopiatkovom týždni ak nie je uvedené inak (pred sv. omšou, okrem nedeľ a prikázaných sviatkov). **Upratovanie** Kašpriková 17, Stachová 180, Lipková 185 a Harčariková 186. - V čase po smrti pápeža Františka má byť zaňho slúžená sv. omša. - Pripomenutie pozvania jubilujúcich manželov (25 rokov) v nedeľu 25.5.2025 o 15:00 hod. do Košíc - Dóm sv. Alžbety s otcom arcibiskupom. - Po smrti pápeža sa modlime 9 dní (modlitby a zádušné sv. omše) za zosnulého pápeža a za Cirkev. - Májové pobožnosti – Začínajú od štvrtka. Utietskajme sa k Matke Božej s dôverou o pomoc v našich každodenných záležitostiach. Privádzajme na túto pobožnosť aj deti a mladých. Všetci potrebujeme jej orodovanie. Zvlášť rodiny prvopriímajúcich a birmovancov, zverujte denne svoje deti pod jej ochranu pri Májovej pobožnosti. -

Zbierka na pomoc prenasledovaným kresťanom: Hertník 681 eur a Bartošovce 470 eur. Z pohrebu Štefana Kapca obetovala rodina 400 eur. Pán Boh zaplať za milodary. *Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu Božieho domu.*

OZNAM

Pri príležitosti **SVÄTÉHO JUBILEJNÉHO ROKA 2025** Ružencové bratstvo pri kostole sv. Kataríny Alexandrijskej iniciovalo zakúpenie **2 krištáľových lustrov a 14 nástenných lúčok ku Krížovej ceste do kostola sv. Kataríny Alexandrijskej v Hertníku a renováciu relikviára sv. Košických mučeníkov a kalicha.**

Celá zákazka lustrov a lúčok vrátane dopravy a montáže bola v hodnote **7 607,- €**. Z pokladne farského úradu bolo uhradených **1 500,- €**, Ružencové bratstvo uhradilo **6 107,- €**.

Renováciu a pozlátenie relikviára sv. Košických mučeníkov a kalicha v hodnote **600,- €** uhradila rodina Harčarufková, ako dar pre Hertnícky kostol v Jubilejnom roku.

Počas pôstu Slovenská katolícka charita zorganizovala zbierku – Pôstna krabička 2025 pre deti v Afrike. Zbierka v Hertníku činila **103,50 €**. **RB prispelo 24,50 €**. Zbierka v Bartošovciach činila **122,- €**. Na účet Slovenskej katolíckej charity bolo 17. 4. 2025 odoslaných **250,-€ z farnosti Hertník**.

VEĽKONOČNÉ OBDOBIE PO OKTÁVE, cyklus „C“ - prvopiatkový týždeň		
28.04.2025 Pondelok po 2. veľkonočnej nedeľi , Féria Alebo: Sv. Petra Chanela, kň. a mč., Ľub. sp. Alebo: Sv. Ľudovíta Máriu Grigniona z Montfortu, kň., Ľub. sp.	18:00 18:00	<i>16:45 hod. prvopiatková spoveď</i> Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Petra s rodinou - 40 rokov života - č. 147) 17:00 hod. prvopiatková spoveď Hertník (na úmysel darcu za bohužnámu rodinu) VÝP. DUCH. J.M.